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Úvod
Období od 18 měsíců do tří let je v životě dítěte obdobím převratných změn a nových

zkušeností. Dítě se učí pozorováním okolního světa, vlastním prožitkem a

experimentováním doprovázenými úžasem z poznání i zklamáním z neúspěchu.

Vzdělávání dvouletých dětí vyžaduje specifický přístup. Upřednostňuje se individuální

práce či práce v menších skupinách, v kratších časových úsecích s častou obměnou

činností (RVP PV in Splavcová, Kropáčková, 2016). Pokud chceme od dítěte mladšího

tří let, aby provedlo nějakou činnost, musíme se snížit na jeho komunikační úroveň. To

znamená stručně, výstižně a srozumitelně vysvětit zadání a samotnou činnost dítěti

předvést. Nesmíme zapomínat i na to, že činnost je potřeba několikrát zopakovat, aby

došlo k upevnění získaných znalostí a dovedností (Splavcová, 2019).

Předmatematická výchova dítěte předškolního věku spočívá především v učení hrou,

zvolené činnosti proto musí dítě zaujmout, podněcovat jeho zájem o poznávání okolního

světa, a tak u něho budovat pozitivní vztah k matematice. Správné rozvíjení

předmatematického myšlení se stává jedním z klíčových faktorů a předpokladů

pro zvládání požadavků školské matematiky a nároků současného světa.

Již od nejútlejšího věku lze začít rozvíjet předmatematické myšlení dítěte, a tak ho

připravovat na vstup do mateřské školy. Obsah mé bakalářské práce má sloužit jako

inspirace pro rodiče i předškolní pedagogy. Práce ukazuje, jak je možné rozvíjet

předmatematické myšlení již od raného věku v prostředí domova a současně se snaží být

inspirací k přípravě vzdělávací nabídky pro učitele v mateřské škole. Bakalářská práce si

klade za cíl zhodnotit úroveň raných matematických představ a dovedností dětí ve věku

18 měsíců až 3 roky a navrhnout prostředky k jejich rozvoji. Ty představují tvořivé hry a

aktivní činnosti aplikované na běžné každodenní činnosti dětí raného věku. Na tuto část

navazuje experimentální šetření, které srovnává úroveň raných matematických představ

dětí sledované věkové skupiny se čtyřletými dětmi.

Věřím, že rozvíjení předmatematického myšlení nezávisí na vybavenosti speciálními a

finančně náročnými materiály a pomůckami, ale na schopnosti využívat běžných věcí a

situací k jeho rozvoji. Proto dávám prostor především takovým činnostem, které lze

realizovat v domácnosti s pomocí běžně používaných a dostupných materiálů. I samotné

dítě více ocení využití materiálů, které zná, které pocházejí z dětského světa (Bácker-

Braun, 2015).
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Cíl práce a výzkumný problém
Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit úroveň raných matematických představ a

dovedností dětí ve věku 18 měsíců až 3 roky a navrhnout prostředky k jejímu rozvoji.

Tento cíl zastřešuje dílčí cíle, kterými jsou:

1) Navrhnout tvořivé hry a aktivní činnosti zaměřené na rozvoj raných

matematických představ a dovedností dětí ve věku 18 měsíců až 3 roky a aplikovat

je na běžné každodenní činnosti dětí raného věku.

2) Pomocí experimentálního šetření porovnat úroveň raných matematických

představ a dovedností dětí sledované věkové skupiny se čtyřletými dětmi.

Na základě cíle práce je zformulován výzkumný problém:

Jakými činnostmi je možné smysluplně a cíleně rozvíjet rané matematické

představy a dovednosti dětí ve věku 18 měsíců až 3 roky?
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Kognitivní vývoj dítěte od 18 měsíců do 4 leť
Svou bakalářskou práci bych ráda začala kapitolou o kognitivním vývoji dítěte ve věku

od 18 měsíců do 4 let, který souvisí s utvářením raných matematických představ. Znalost

vývojových stádií patří k základním znalostem předškolního pedagoga. Umožní mu to

lépe proniknout do dětského myšlení a snáze tak připravit činnosti dítěti na míru - takové,

aby pro dítě nebyly příliš náročné či příliš snadné. Vývoj myšlení dítěte předškolního

věku rozdělil Jean Piaget do následujících stádií:

1.1 Senzomotorické stádium (0-2 let)

U batolete ve věku 18 měsíců pomalu končí fáze senzomotorická, ve které je batole

vázáno na přímé vnímání a motoriku (Langmeier, Krejčířová, 2006). Dítě v tomto období

aktivně zkoumá okolní svět a experimentuje. Učí se prostřednictvím nápodoby,

manipulace s předměty, které strká do úst a střídavě je upouští a zvedá, a prostřednictvím

pěti smyslů, jež je potřeba v tomto období maximálně rozvíjet (Piageťs Theory of

Cognitive Development, 2018). Vágnerová (2000) zmiňuje výskyt chování spojeného

s tzv. odloženou nápodobou u dítěte na konci senzomotorického stádia. Tento druh

nápodoby spočívá v opakování odpozorované činnosti později a v jiné situaci.

Na základě zkušeností získaných experimentací si dítě začíná budovat první mentální

rámce - schémata, představující soubor znalostí určité činnosti, prostředí nebo situace.

V senzomotorické fázi je častý výskyt tzv. cirkulární (kruhové) reakce - jedinec

náhodným pohybem objeví něco nového, nějaký nový poznatek nebo činnost, jež ho

zaujme a poté danou proceduru záměrně opakuje. Může se jednat např. o nechtěné

zavadění o vypínač, jenž přivodí světlo, a stane se tak terčem dětského experimentování.

Dítě se také v tomto období učí objektové permanenci - vědomí trvalosti objektu. Tedy

začíná rozumět, že objekt stále existuje, přestože ho zrovna nevidí. S tím souvisí

používání záporu pro označení absence nějakého objektu. Prvně se dítě setkává s negací

v negativním slova smyslu (nesmíš, nedělej) a používá ho k prosazení vlastního názoru.

Až později začne chápat, že zápor nenese jen negativní význam a začne ho používat

1 Vzhledem k experimentální části své bakalářské práce, ve které pracuji i se čtyřletými dětmi, zahrnuji
do rozdělení tuto věkovou skupinu.
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pro označení absence, pro neplatnost nebo nesprávnost tvrzení či úkonu a pro vyloučení

možností. Aniž bychom si to uvědomovali, porozumění záporu je podstatným

předpokladem pro řešení mnoha úloh (např. při třídění objektů - jeden patří na dané

místo, druhý tam nepatří, nesmím ho tam dávat).

Montessori šuplíček (viz Příloha A - Obrázek 1)

Cíl: rozvoj jemné motoriky, upevňování vědomí trvalosti objektu, rozvoj

představy o velikosti

Provedení: Jak už bylo zmíněno, v raném věku se dítě učí objektové permanenci.

Současně rádo zkoumá domovní prostory tím, že nahlíží do různých přihrádek a

zkoumá jejich obsah. S touto pomůckou lze tyto dětské znalosti a zkušenosti

upevňovat. Pro účely práce s dětmi v mateřské škole používám dřevěný šuplíček.

Lze ho ale vyrobit i v domácnosti. Bok menší krabice bez víka vyřízneme a

vložíme do ní z papíru vyrobenou krabičku (šuplíček), ke které přilepíme

„madlo". Do horní strany vystřihneme otvor, do kterého dítě vhazuje kuličku a

opět j i vyndává otevřením šuplíčku. Po vhození kuličky do otvoru se dítěte

zeptáme, kde kulička je. Zatřesením se šuplíčkem můžeme zdůraznit, že je uvnitř.

Vedle otvoru na kuličku se nachází i otvor na vhazování žetonů. Žeton lze vhodit

pouze při jeho správném natočení. Můžeme najít další různě velké předměty, které

bude dítě zkoušet prostrčit kulatým otvorem do šuplíčku. Dítě zjišťuje, že ne

všechny předměty jsou stejně velké a projdou otvorem, a osvojuje si tak představy

o velikosti.

Pravda x nepravda

Cíl: rozvoj orientace v prostoru, rozvoj schopnosti rozpoznat pravdu na základě

viděného, rozvoj tvořivého myšlení

Provedení: Tato hra, při které dítě pracuje s negací, je obdobou hry Všechno lítá,

co peří má. Dítě slyší různé otázky či výroky vztahující se k viditelným objektům

a odpovídá na ně A N O x N E . 2

např.:

Na hlavě teď máš čepici. Máš teď na hlavě čepici?

2 Obecné výroky typu: Psi mňoukají, Ryby plavou ve vodě, Polévku jíme lžící, Ráno snídáme... volíme
podle individuálních schopností a znalostí dětí. Děti, které ještě dané skutečnosti nemají pevně osvojené,

[…]

ukáže na prstech)

Jedna, dva, pět,
sedm (rovnou

ukáže správně na
prstech)

Čtyři (rovnou
ukáže na prstech)

Čtyři (rovnou
ukáže na prstech)

11. Kolik to je
prstů? Ukážeš
to na prstech?

12. Kolik je to
ořechů? Ukážeš
to na ořeších?

spočítá všechny
ořechy, na pokyn

vyčlení čtyři

spočítá všechny
ořechy, na pokyn

vyčlení čtyři

počítá všechny
ořechy

vyčlení čtyři
oříšky

každý ořech
přiřadí k jednomu

prstu
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Tabulka 6 Výsledky úkolu č. 4 - dvouleté děti

Martin Adéla Filip Eliška Jakub

3D domeček

střechu se snaží
položit na střechu

vzorového
domečku, po

zopakování zadání
položí střechu na

žlutý válec

skládá vyšší
domeček z j mých

kostek

3D Stromeček

nejprve vybere
místo velké zelené

krychle malou
zelenou krychli,
poté se opraví

vybere správnou
zelenou krychli,
ale opět j i umístí

na korunu
vzorového stromu

nejprve vybere
modrou krychli,
poté se opraví

stavbu postaví z
bílého válce a
žluté krychle

3D domeček ze
tří kostek

nejprve vybere
místo malé zelené

krychle velkou
zelenou krychli,
poté se opraví

nejprve vybere
místo malé zelené

krychle velkou
zelenou krychli,
poté se opraví

umísťuje na
stavbu úplně jiné

kostky, začíná
stavět něco svého

stavbu postaví ze
žluté a zelené

krychle a červené
střechy

stavbu postaví ze
žluté a zelené

krychle

3D věžička

nejprve položí
červený dílek na

žlutý, poté se
správně opraví

nejprve vybere
místo žlutého
mostu žlutou

krychli, poté se
opraví

stavbu postaví ze
žluté a zelené

krychle a modrého
půlkruhu

použije žlutý
spodní kvádr

2D domeček
pokládá správně
na vzor + přidává

další tvary

na vzor přiloží
hnědý trojúhelník
a modrý čtverec

na vzor přiloží
modrý čtverec a
červený obdélník

2D Stromeček pokládá útvary i
na vzor

pokládá správně
na vzor + přidává

další tvary

na vzor přiloží
zelený kruh a
červený kmen

snaží se tvary
postavit do
prostoru

2D panáček končetiny vedou
od hlavy

nejprve pokládá
žlutý kruh, kolem
kterého rozestaví
obdélníky, poté
mezi ně vloží

čtverec

Vvýbere správné
tvary ve

správných
barvách, ale

špatně j e uspořádá

snaží se tvary
postavit do
prostoru

2D abstraktní
kompozice

vybere správné
tvary ve

správných
barvách, ale

chybně je rozmístí

hnědý trojúhelník
je ve špatném
natočení, žlutý

kruh úplně chybí

pokládá správně
pouze na vzor

přiloží správně
pouze na vzor

2D čtverec
jiné natočení
mezery mezi
trojúhelníky

pokládá správně
pouze na vzor

na vzor přiloží
modrý čtverec
namísto dvou
trojúhelníků
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Tabulka 7 Výsledky úkolu č. 4 - čtyřleté děti

Nela Dana Adam Matěj Klára

3D domeček vybere velkou
červenou střechu

vybere velkou
červenou střechu

vybere velkou
červenou střechu

3D Stromeček

nejprve vybere
místo velké zelené

krychle malou
zelenou krychli,
poté se opraví

3D domeček ze
tří kostek

otočí pořadí
krychlí

otočí pořadí
krychlí

otočí pořadí
krychlí

vybere malou
červenou střechu

3D věžička

2D domeček

2D Stromeček

2D panáček začne stavět od
hlavy

nejprve přikládá
končetiny k hlavě

začne stavět od
hlavy

začne stavět od
čtverce

začne stavět od
nohou

2D abstraktní
kompozice

hnědý trojúhelník
jinak natočen

Komentuje to
slovy: „Tady je
slunce, nějaké
okno a nějaká

stříška.", hnědý
trojúhelník j inak

natočen

2D čtverec

Komentuje to
slovy: „To jsou

dvě modrý
slepený k sobě.",

jiné natočení
mezery mezi
trojúhelníky

jiné natočení
mezery mezi
trojúhelníky

jiné natočení
mezery mezi
trojúhelníky

jiné natočení
mezery mezi
trojúhelníky

jiné natočení
mezery mezi
trojúhelníky
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Tabulka 8 Výsledky úkolu č. 9 - dvouleté děti

Martin Adéla Filip Eliška Jakub

Rozdílní
medvídci

balónky správně
rozestaví

dopomocs
rozestavením,

neukáže na
žádného medvídka

dopomoc s
rozestavením

dopomoc s
rozestavením

dopomoc s
rozestavením,
špatně usoudí

Stejní koně
jablíčka správně
rozestaví, špatně

usoudí

dopomocs
rozestavením

jablíčka správně
rozestaví, špatně

usoudí

jablíčka správně
rozestaví

jablíčka správně
rozestaví

2D slepice

vajíčka správně
položí na vzorová
vajíčka, správně

usoudí

vajíčka správně
položí na vzorová
vajíčka, správně

usoudí

vajíčka správně
položí na vzorová
vajíčka, správně

usoudí

vajíčka správně
položí na vzorová

vajíčka, špatně
usoudí

vajíčka správně
položí na vzorová
vajíčka, správně

usoudí

Tabulka 9 Výsledky úkolu č. 9 - čtyřleté děti

Nela Dana Adam Matěj Klára

Rozdílní
medvídci

dopomoc s
rozestavením

vajíčka správně
položí na vzorová

vajíčka, špatně
usoudí

Stejní koně dopomoc s
rozestavením

2D slepice

vajíčka správně
položí na vzorová

vajíčka, špatně
usoudí
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