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Téma práce reaguje na aktuální situaci, kterou je začleňování dětí mladších dvou let do mateřských škol a tím
i následné zapojování těchto dětí v mateřské škole do běžných vzdělávacích a výchovných aktivit s ostatními
dětmi. Téma práce se zaměřuje na rané matematické představy a dovednosti především dvouletých dětí,
vzhledem k návaznosti na předchozí vývoj dítěte je ale práce zasazena do období 18 měsíců až tří let.

Studentka k práci přistupovala s velkým zaujetím a plným nasazením, pracovala samostatně, systematicky
a zodpovědně, zároveň projevila velkou míru kreativity. To se odráží jednak v teoretické části práce, kde
vycházela z dostupné aktuální literatury a doplnila tuto část i tvorbou vlastních aktivit pro děti, stejně tak jako
v části praktické, kde podrobně navrhla širší kvalitativní experiment, z něhož pak zrealizovala užší výběr.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř dílčích kapitol. Tyto kapitoly přibližují kognitivní vývoj dítěte ve věku
od 18 měsíců do čtyř let, vymezují základní pojmy, které jsou v práci využívány, jako dovednost, schopnost,
aktivita, činnost, tvořivost, úloha, hra, ale i matematická gramotnost a rané matematické představy. Práce vše
ukotvuje vzhledem k RVP PV. Dále se teoretická část práce podrobně věnuje třem základním oblastem
předmatematické výchovy, tedy početním a geometrickým představám a dětským metodám řešení problémů,
které autorka ilustruje návrhy vhodných aktivit pro tuto věkovou skupinu dětí a na které jasně navazuje
experimentální část práce. V experimentální části práce porovnává na malém vzorku dětí zkoumanou věkovou
skupinu s dovednostmi dětí čtyřletých. Ačkoli je sledovaný vzorek dětí početně malý, i tak práce přináší
zajímavé výsledky ohledně raných matematických dovedností této věkové skupiny dětí.

Domnívám se, že práce může být inspirací nejen pro učitele mateřské školy, ale i pro rodiče malých dětí.
Činnosti a aktivity, které studentka v práci shromáždila, mohou podnítit učitele k hledání podobných aktivit,
které přirozenou cestou rozvíjejí rané matematické představy nejmenších dětí. Takové zkušenosti se pak
mohou stát dobrým základem pro budování předmatematických představ předškolních dětí.

I po jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni, prakticky bez chyb.
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